

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

11999 Term-End Examination
June, 2016

ELECTIVE COURSE : POLITICAL SCIENCE

BPSE-212 : GOVERNMENT AND POLITICS IN INDIA

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note :

- (i) Section I — Answer any **two** questions.
(ii) Section II — Answer any **four** questions.
(iii) Section III — Answer any **two** parts.

SECTION I

Answer any two of the following questions in about 500 words each. Each question carries 20 marks. 2×20=40

1. Examine the areas of tensions in Centre-State relations in India.
2. What are the provisions in the Indian Constitution which seek to realise the goal of democracy in form and substance ? Describe.
3. Examine the factors contributing to the rise of regional parties.
4. Briefly describe the women's struggle for their rights during the colonial period.

SECTION II

*Answer any **four** of the following questions in about 250 words each. Each question carries 12 marks. 4×12=48*

5. What are the reasons for providing special provisions for certain states in the Indian Constitution ? Elaborate.
6. Comment on the role of Indian Judiciary in environmental protection.
7. What are the main recommendations of the Sarkaria Commission ? Describe.
8. Describe the emergency powers of the President of India.
9. Critically examine the legislative procedures in law-making.
10. Discuss the characteristics of farmers' movement in India.
11. Comment on the changing nature of party system in India.
12. How does the Parliament exercise control over the Executive ? Explain.

SECTION III

13. Write short notes on any *two* of the following in about 100 words each. Each part carries 6 marks. 2×6=12

- (a) Principle of Collective Responsibility
 - (b) Parliamentary Privileges
 - (c) Public Interest Litigation
 - (d) Election Commission of India
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

जून, 2016

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : राजनीति शास्त्र

बी.पी.एस.ई.-212 : भारत में सरकार और राजनीति

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट :

- (i) भाग I — किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।
- (ii) भाग II — किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।
- (iii) भाग III — किन्हीं दो भागों के उत्तर दीजिए ।

भाग I

निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए । प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं । $2 \times 20 = 40$

1. भारत में केंद्र-राज्य सम्बन्धों में तनाव के क्षेत्रों का परीक्षण कीजिए ।
2. भारतीय संविधान में वे कौन-से प्रावधान हैं जो कि लोकतंत्र को नाम और ठोस रूप में स्थापित करने का लक्ष्य रखते हैं ? वर्णन कीजिए ।
3. क्षेत्रीय दलों के उद्भव में योगदान देने वाले कारकों का परीक्षण कीजिए ।
4. उपनिवेशिक काल में अपने अधिकारों के लिए महिलाओं के संघर्ष का संक्षेप में वर्णन कीजिए ।

भाग II

निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 12 अंक हैं। $4 \times 12 = 48$

5. भारतीय संविधान में कुछ राज्यों के लिए विशेष प्रावधानों को रखने के क्या कारण हैं ? विस्तार से बताइए।
6. पर्यावरणीय संरक्षण के संदर्भ में भारतीय न्यायपालिका की भूमिका पर टिप्पणी कीजिए।
7. सरकारिया आयोग के मुख्य सुझाव क्या हैं ? वर्णन कीजिए।
8. भारत के राष्ट्रपति की आपातकालीन शक्तियों का वर्णन कीजिए।
9. कानून-निर्माण में विधायिका के तौर-तरीकों (वैधानिक प्रक्रियाओं) का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।
10. भारत में किसान आंदोलन के लक्षणों की चर्चा कीजिए।
11. भारत में दलीय व्यवस्था की बदलती हुई प्रकृति पर टिप्पणी कीजिए।
12. संसद कार्यपालिका पर कैसे नियंत्रण स्थापित करती है ? व्याख्या कीजिए।

भाग III

13. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 100 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए। प्रत्येक भाग के 6 अंक हैं।

2×6=12

- (क) सामूहिक जिम्मेदारी का सिद्धांत
 - (ख) संसदीय विशेषाधिकार
 - (ग) सार्वजनिक हित जनयाचिका
 - (घ) भारत का निर्वाचन आयोग
-